cendique erant milites; si continere ad signa manipulos vellet, ut instituta ratio et consuetudo exercitus Romani postulabat, locus ipse erat praesidio barbaris, neque ex occulto insidiandi et dispersos circumveniendi singulis deerat audacia. Ut in eiusmodi difficultatibus, quantum diligentia provideri poterat, providebatur, ut potius in nocendo aliquid praetermitteretur, etsi omnium animi ad ulciscendum ardebant, quam cum aliquo militum detrimento noceretur. Dimittit ad finitimas civitates nuntios Caesar: omnes ad se vocat spe praedae ad diripiendos Eburones, ut potius in silvis Gallorum vita quam legionarius miles periclitetur, simul ut magna multitudine circumfusa pro tali facinore stirps ac nomen civitatis tollatur. Magnus undique numerus celeriter convenit.

35. Haec in omnibus Eburonum partibus gerebantur, diesque appetebat septimus, quem ad diem Caesar ad impedimenta legionemque reverti constituerat. Hic, quantum in bello fortuna possit et quantos afferat casus, cognosci potuit. Dissipatis ac perterritis hostibus, ut demonstravimus, manus erat nulla quae parvam modo causam timoris afferret. Trans Rhenum ad Germanos pervenit fama, diripi Eburones atque ultro omnes ad praedam evocari. Cogunt equitum duo milia Sugambri, qui sunt proximi Rheno, a quibus receptos ex fuga Tencteros atque Usipetes supra docuimus. Trans-eunt Rhenum navibus ratibusque XXX milibus passuum infra eum locum, ubi pons erat perfectus praesidiumque ab Caesare relictum: primos Eburonum fines adeunt: multos ex fuga dispersos excipiunt,

sätzen; vergl. 5. 29 S. 148b. — instituta ist c. 9 erklärt. — Ut in eiusmodi difficultatibus: ut hat in dem abgekürzten Satze dieselbe Bedeutung, die es in einem vollständigen hat, wie z. B. 4, 3 ut est captus, also: solchen schwierigen Verhältnissen, oder, einer so schwierigen Lage gemäss. — aliquid praetermitteretur: man manche Gelegenheit unbenutzt liess. — cum aliquo — detrimento: aliquo ist zu betonen: auch nur mit einigem, mit dem geringsten Nachtheil. — Dimittit: vergl. 1, 9 zu relinquebatur. Für ad se vocat gibt die W. A. wohl richtiger evocat. — Gallorum vita quam legionarius miles: legionarius miles kurz für? — pro tali facinore: worin bestand es? — ac nomen: über ac s. 2, 28 S. 70b. — Magnus — convenit: der kurze Satz, asyndetisch angefügt, deutet an, wie rasch man Cäsars Aufforderung gefolgt war.

Cap. 35. reverti kann nach 1, 44 zu geri übersetzt werden. Ueber die Sache vergl. c. 32 Mitte und c. 33 gegen Ende. — quantum — possit — afferat — potuit: Beispiel zur Lehre von der Consec. temp.; sonst wird in solchen Sätzen, die von einem histor. Tempus abhängen und einen allgemeinen, für alle Zeiten gültigen Gedanken enthalten, oft der Coniunct. Imperf. gesetzt. — modo: auch nur. — afferret: wir ein anderes Temp.; vergl. c. 34 zu quod defenderet. — ultro: s. 5, 28 S. 147a. zu multis ultro etc. — proximi Rheno: s. zur Construct. 1, 46 S. 44a. — a quibus receptos: s. 1, 7 zu L. Cassium. — ex fuga: s. 4, 15 zu ex — timore. — supra: 4, 16. — triginta milibus passuum: derselbe Ablativ wie 5, 13 in Hibernia dimidio minor; über infra nämlich vergl. c. 9 zu paulum supra. — primos steht im Gegensatz zum folgenden longius. —